



Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

Re: Pregão Presencial nº 56/2022 - novo vencedor

1 mensagem

Vernasce Administradora de Serviços <vernascservices@gmail.com>

22 de julho de 2022 às 14:51

Para: Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com>

Segue todas as planilhas readequadas conforme os lances apresentados. Lembramos que todas estão tributadas conforme legislação do Simples Nacional.

Ficamos à disposição para maiores esclarecimentos e eventuais adequações que comprovadamente julgarem necessárias.

Atenciosamente
Setor de Licitações e Contratos
Vinicius G. Paes
Gerente de Licitações.

Em qui., 21 de jul. de 2022 às 16:50, Vernasce Administradora de Serviços <vernascservices@gmail.com> escreveu:

Boa tarde ! Confirmamos o recebimento, já estamos adequando aos valores apresentados.

Atenciosamente
Setor de Licitações e Contratos
Vinicius G. Paes
Gerente de Licitações.

Em qui., 21 de jul. de 2022 às 15:20, Licitação Coronel Vivida <licitacaocoronelvivida@gmail.com> escreveu:

A empresa KARLA CAROLINE BARBOSA.

Boa tarde

Segue em anexo Ata referente a continuação da sessão do Pregão Presencial nº 56/2022.

Sua empresa foi declarada nova vencedora do item 03 com o valor mensal de R\$ 3.726,15.

Conforme estabelecido no edital, no item 11, subitens 11.11 e 11.12, o Pregoeiro solicitou as empresas KARLA CAROLINE BARBOSA e EDINEIA LAUREANO RODRIGUES, novas vencedoras dos itens 03 e 07 para apresentar a planilha de custos e proposta de preços adequada ao lance vencedor, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, ou seja, até o dia 25 de julho de 2022.

Ficamos no aguardo da proposta adequada ao lance vencedor e planilha de custos adequada ao lance vencedor.

Favor confirmar o recebimento.

--

Att,

Município de Coronel Vivida

Licitações e Contratos

(46) 3232-8331 (46) 3232-8304

--



8 anexos

-  **ITEM 5 - READEQUADO.xlsx**
29K
-  **ITEM 2 - READEQUADO.xlsx**
29K
-  **ITEM 4 - READEQUADO.xlsx**
29K
-  **ITEM 3 - READEQUADO.xlsx**
29K
-  **ITEM 6 - READEQUADO.xlsx**
30K
-  **ITEM 7 - READEQUADO.xlsx**
30K
-  **ITEM 8 - READEQUADO.xlsx**
30K
-  **ITEM 1 - READEQUADO.xlsx**
31K



ITEM 01 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO INTERNA E EXTERNA DO GINÁSIO OLIVIO SERAFIM SPANHOLI		
Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	2

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL		25,47%	368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		31,00%	522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
	Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários	VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3		6,49%	93,94



MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)
		%	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			VALOR (R\$)
		%	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intraornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	220,08
C	Equipamentos	-	52,23
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	296,30

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,79%	93,00
B	Lucro	3,00%	102,72
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	64,40
C.2	COFINS	3,0%	117,10
C.3	ISS	5%	195,17
TOTAL DO MÓDULO 6		-	572,39

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	9,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	3526,80
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	3903,48
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	376,68

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	296,30
Subtotal (A + B + C + D + E)		3331,08
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	572,39
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3903,47

PREÇO MENSAL R\$ 7.806,94
 PREÇO GLOBAL R\$ 93.683,28

ITEM 01					
Memória de Cálculo de Uniforme					
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais					
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Água Sanitária 5L	Unid	12	R\$ 7,92	R\$ 95,04	Google Shopping
Balde 12 L	unid	2	R\$ 7,10	R\$ 14,20	Google Shopping
Base seladora 5L	unid	4	R\$ 75,00	R\$ 300,00	Google Shopping
Desencrostante 5L	unid	2	R\$ 35,15	R\$ 70,30	Google Shopping
Desinfetante 5L	embalagem	12	R\$ 9,54	R\$ 114,48	Google Shopping
Detergente 5L	embalagem	12	R\$ 11,83	R\$ 141,96	Google Shopping
Disco enceradeira preto	unid	4	R\$ 39,90	R\$ 159,60	Google Shopping
Disco enceradeira verde	unid	3	R\$ 24,90	R\$ 74,70	Google Shopping
Emulsão acrílica 5 l	unid	4	R\$ 129,33	R\$ 517,32	Google Shopping
Fibra abrasiva Branca	unid	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50	Google Shopping
Gasolina comum	L	120	R\$ 5,71	R\$ 685,20	Google Shopping
Óleo dois tempos	L	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Isca para formigas 500g	unid	20	R\$ 6,98	R\$ 139,60	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Mangueira de jardim 100 m	unid	1	R\$ 110,00	R\$ 110,00	Google Shopping
Pano tipo saco	unid	18	R\$ 2,99	R\$ 53,82	Google Shopping
Papel Higienico 16 c/ 4	fardo	14	R\$ 50,18	R\$ 702,52	Google Shopping
Papel toalha	unid	24	R\$ 8,33	R\$ 199,92	Google Shopping
Rodo com espuma	unid	16	R\$ 19,90	R\$ 318,40	Google Shopping
Rodo de borracha	unid	8	R\$ 6,90	R\$ 55,20	Google Shopping
Sabonete Líquido 5L	embalagem	4	R\$ 15,29	R\$ 61,16	Google Shopping
Saco Plástico 100l c/ 25	unid	50	R\$ 13,90	R\$ 695,00	Google Shopping
Saco Plástico 30l c/ 50	unid	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00	Google Shopping
Saco Plástico 50l c/ 50	unid	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00	Google Shopping
Vassoura de uso domes.	unid	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00	Google Shopping
Vassoura tipo esfregão	unid	8	R\$ 15,25	R\$ 122,00	Google Shopping
TOTAL			R\$ 5.281,92		
Custo por profissional por mês			R\$ 220,08		

Memória de Equipamentos						
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Magazine Luiza
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Magazine Luiza
Lavadora de alta pressão	unid	1	R\$ 209,83	R\$ 209,83	R\$ 20,98	Magazine Luiza
Lavadora de piso profissional	unid	1	R\$ 9.000,00	R\$ 9.000,00	R\$ 900,00	RM Maquinas
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Magazine Luiza
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Magazine Luiza
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Magazine Luiza
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Magazine Luiza
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Magazine Luiza
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Magazine Luiza
TOTAL					R\$ 1.253,48	
Custo por profissional por mês				R\$ 52,23		



ITEM 02 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS (URBANAS E RURAIS)		
Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			
		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL			368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			
		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			
			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		
		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			93,94

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
INSUMOS DIVERSOS		%	VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	43,20
B	Materiais	-	350,42
C	Equipamentos	-	38,18
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	431,80

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	2,16%	75,02
B	Lucro	2,00%	70,83
C TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	65,97
C.2	COFINS	3,0%	119,94
C.3	ISS	5%	199,91
TOTAL DO MÓDULO 6			531,67

a)	Tributos % = $T_o = \frac{\text{Valor Tributos}}{\text{Valor Base}} \times 100$	9,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o =$	3612,43
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 =$	3998,26
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	385,83

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	431,80
Subtotal (A + B + C + D + E)		3466,58
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	531,67
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3998,25

PREÇO MENSAL R\$ 3.998,25
PREÇO GLOBAL R\$ 47.979,00



ITEM 02					
Memória de Cálculo de Uniforme					
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 59,90	R\$ 239,60	Loja Zeus do Brasil
Camiseta	unid	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60	Loja Zeus do Brasil
Botina	unid	2	R\$ 44,90	R\$ 89,80	Loja Zeus do Brasil
Óculos	unid	4	R\$ 11,90	R\$ 47,60	Loja Zeus do Brasil
Luva	unid	2	R\$ 10,90	R\$ 21,80	Loja Zeus do Brasil
TOTAL (12 meses)			R\$ 518,40		
Custo por profissional por mês			R\$ 43,20		

Memória de Materiais					
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	480	R\$ 7,17	R\$ 3.441,60	ANP
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,91	R\$ 69,84	internet
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	24	R\$ 28,90	R\$ 693,60	Magazine Luiza
TOTAL			R\$ 4.205,04		
Custo por profissional por mês			R\$ 350,42		

Memória de Equipamentos						
Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 212,00	R\$ 212,00	R\$ 31,80	Magazine Luiza
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 89,90	R\$ 89,90	R\$ 13,49	Magazine Luiza
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 16,88	R\$ 16,88	R\$ 2,53	Magazine Luiza
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00	R\$ 147,75	Magazine Luiza
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 1.010,99	R\$ 1.010,99	R\$ 101,10	Magazine Luiza
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 1.429,90	R\$ 1.429,90	R\$ 142,99	Magazine Luiza
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 64,01	R\$ 64,01	R\$ 9,60	Magazine Luiza
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 59,46	R\$ 59,46	R\$ 8,92	Magazine Luiza
TOTAL					R\$ 458,18	
Custo por profissional por mês			R\$ 38,18			



ITEM 03 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL		
Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO				
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			%	VALOR (R\$)
1	Salário Base			1446,90
A	Adicional Periculosidade			0,00
B	Adicional Insalubridade			0,00
D	Adicional Noturno			0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida			0,00
F	Outros (especificar)			0,00
TOTAL DO MÓDULO 1				1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias			%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário		8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias		11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			19,44%	281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"		6,03%	87,20
TOTAL			25,47%	368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições			%	VALOR (R\$)
A	INSS		20,00%	363,07
B	Salário Educação		0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		3,000%	43,41
D	SESC ou SESI		0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC		0,00%	0,00
F	SEBRAE		0,00%	0,00
G	INCRA		0,00%	0,00
H	FGTS		8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			31,00%	522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários				VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)		-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)		-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)		-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)		-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)		-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)		-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3				406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS				VALOR (R\$)
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários				
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias			368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições			522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários			406,53
TOTAL DO MÓDULO 2				1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
PROVISÃO PARA RESCISÃO			%	VALOR (R\$)
3				
A	Aviso Prévio Indenizado		0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado		3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado		1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado		0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.		0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			6,49%	93,94

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	72,10
C	Equipamentos	-	27,71
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	123,80

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3,48%	109,96
B	Lucro	3,00%	98,05
C TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	61,48
C.2	COFINS	3,0%	111,78
C.3	ISS	5%	186,30
TOTAL DO MÓDULO 6			567,57

a)	Tributos % = $T_o = \frac{\text{Valor Tributos}}{\text{Valor Base}} \times 100$	9,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro) = $P_o =$	3366,59
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 =$	3726,16
Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$		359,57

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS	123,80
Subtotal (A + B + C + D + E)		3158,58
F	MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	567,57
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3726,15

PREÇO MENSAL R\$ 3.726,15
PREÇO GLOBAL R\$ 44.713,80

**ITEM 03****Memória de Cálculo de Uniforme**

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	120	R\$ 5,71	R\$ 685,20	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00	Google Shopping
TOTAL			R\$ 865,20		
Custo por profissional por mês			R\$ 72,10		

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Google Shopping
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Google Shopping
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Google Shopping
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Google Shopping
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Google Shopping
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Google Shopping
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Google Shopping
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês			R\$ 27,71			



ITEM 04 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (UNIDADES URBANAS E RURAIS)		
Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS		
Discriminação dos Serviços		
A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra		
1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL			368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			93,94

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	24,00
B	Materiais	116,83
C	Equipamentos	27,71
D	Outros (especificar)	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		168,54

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	4,32%	138,23
B	Lucro	4,00%	133,66
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	63,46
C.2	COFINS	3,0%	115,39
C.3	ISS	5,00%	192,31
TOTAL DO MÓDULO 6			643,05

a)	Tributos % = To =	9,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3475,21
c)	Po / (1 - To) = P1 =	3846,38
Valor dos Tributos = P1 - Po		371,17

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	168,54
Subtotal (A + B + C + D + E)		3203,32
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	643,05
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3846,37

PREÇO MENSAL R\$ 3.846,37
PREÇO GLOBAL R\$ 46.156,44

**ITEM 04****Memória de Cálculo de Uniforme**

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	200	R\$ 5,71	R\$ 1.142,00	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	10	R\$ 20,00	R\$ 200,00	Google Shopping
TOTAL				R\$ 1.402,00	
Custo por profissional por mês				R\$ 116,83	

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Google Shopping
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Google Shopping
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Google Shopping
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Google Shopping
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Google Shopping
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Google Shopping
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Google Shopping
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês				R\$ 27,71		

**ITEM 05 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS TREVOS DE ACESSO AO MUNICÍPIO E CANTEIRO DA AVENIDA ORLANDO FERRI**

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		%	VALOR (R\$)
1	Salário Base		1446,90
A	Adicional Periculosidade		0,00
B	Adicional Insalubridade		0,00
C	Adicional Noturno		0,00
D	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
E	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	7,15%	103,51
TOTAL			384,79

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	366,34
B	Salário Educação	2,50%	36,17
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,00%	43,41
D	SESC ou Sesi	1,50%	21,70
E	SENAI - SENAC	1,00%	14,47
F	SEBRAE	0,60%	8,68
G	INCRA	0,20%	2,89
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			609,41

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	384,79
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	609,41
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1400,72

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

PROVISÃO PARA RESCISÃO		%	VALOR (R\$)
3	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
A	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
B	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
C	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
D	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	10,32
E	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			95,56



MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,82%	55,27
TOTAL		14,20%	205,43

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	205,43
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		205,42

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	92,09
C	Equipamentos	-	27,71
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	143,79

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	1,47%	48,45
B	Lucro	1,50%	50,11
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	61,92
C.2	COFINS	3,0%	112,59
C.3	ISS	5%	187,65
TOTAL DO MÓDULO 6			460,72

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	9,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	3390,95
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	3753,12
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	362,17

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1400,72
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	95,56
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	205,42
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	143,79
Subtotal (A + B + C + D + E)		3292,39
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	460,72
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3753,11

PREÇO MENSAL R\$ 3.753,11
 PREÇO GLOBAL R\$ 45.037,32

ITEM 05

Memória de Cálculo de Uniforme

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	155	R\$ 5,71	R\$ 885,05	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	8	R\$ 20,00	R\$ 160,00	Google Shopping
TOTAL				R\$ 1.105,05	
Custo por profissional por mês				R\$ 92,09	

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Google Shopping
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Google Shopping
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Google Shopping
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Google Shopping
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Google Shopping
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Google Shopping
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Google Shopping
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês				R\$ 27,71		



ITEM 06 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE LOCAIS DIVERSOS (PRAÇA DO BAIRRO LÍDER, PRAÇA DOS BAIROS PRIMAVERA I E PRIMAVERA II, PRAÇA SOROCABA, CAMPO DE AREIA DO BAIRRO SÃO JOSÉ, ÁREA EXTERNA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO IMARIBO E CAMPO DE AREIA DO BAIRRO IMARIBO

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL		25,47%	368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		31,00%	522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86



TOTAL DO MÓDULO 3		6,49%	93,94
--------------------------	--	--------------	--------------

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intra jornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
5	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	219,15
C	Equipamentos	-	27,71
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	270,85

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	198,33
B	Lucro	3,18%	111,34
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	66,02
C.2	COFINS	3,0%	120,04
C.3	ISS	5%	200,07
TOTAL DO MÓDULO 6		-	695,80

a)	Tributos % = To =	9,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= Po =	3615,30
c)	Po / (1 - To) = P1 =	4001,43
	Valor dos Tributos = P1 - Po	386,13

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	270,85
Subtotal (A + B + C + D + E)		3305,63
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	695,80
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		4001,43

PREÇO MENSAL R\$ 4.001,43
 PREÇO GLOBAL R\$ 48.017,16

ITEM 06

Memória de Cálculo de Uniforme

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	380	R\$ 5,71	R\$ 2.169,80	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00	Google Shopping
TOTAL			R\$ 2.629,80		
Custo por profissional por mês			R\$ 219,15		

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Google Shopping
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Google Shopping
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Google Shopping
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Google Shopping
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Google Shopping
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Google Shopping
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Google Shopping
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês				R\$ 27,71		

**ITEM 07 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS**

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL		25,47%	368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		31,00%	522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			93,94

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)
		%	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL			196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada			VALOR (R\$)
		%	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALOR (R\$)
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências Legais		196,72
4.2	Substituto na Intra jornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
5			
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	65,68
C	Equipamentos	-	27,71
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			117,38

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
6			
A	Custos Indiretos	6,09%	191,96
B	Lucro	5,00%	167,20
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	64,12
C.2	COFINS	3,0%	116,59
C.3	ISS	5%	194,31
TOTAL DO MÓDULO 6			734,18

a)	Tributos % = $T_o = \frac{\text{Valor Tributos}}{\text{Valor Base}} \times 100$	9,65%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o =$	3511,32
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 =$	3886,35
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	375,03

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO			VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)			
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS		1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO		93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		117,38
Subtotal (A + B + C + D + E)			3152,16
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		734,18
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO			3886,34

PREÇO MENSAL R\$ 3.886,34
PREÇO GLOBAL R\$ 46.636,08

**ITEM 07****Memória de Cálculo de Uniforme**

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Loja Zeus do Brasil
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Loja Zeus do Brasil
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Loja Zeus do Brasil
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Loja Zeus do Brasil
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Loja Zeus do Brasil
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês				R\$ 24,00	

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	110	R\$ 5,71	R\$ 628,10	ANP
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	internet
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	5	R\$ 20,00	R\$ 100,00	Magazine Luiza
TOTAL			R\$ 788,10		
Custo por profissional por mês				R\$ 65,68	

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Magazine Luiza
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Magazine Luiza
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Magazine Luiza
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Magazine Luiza
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Magazine Luiza
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Magazine Luiza
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Magazine Luiza
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Magazine Luiza
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês				R\$ 27,71		

ITEM 08 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CANTEIROS CENTRAIS DA AVENIDA GENEROSO MARQUES (INCLUINDO AS PRAÇAS GETULIO VARGAS E PIONEIROS) E ROTATÓRIAS DA ÁREA URBANA

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS



Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1		19,44%	281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	6,03%	87,20
TOTAL		25,47%	368,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,00%	363,07
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	3,000%	43,41
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2		31,00%	522,23

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	219,70
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	18,31
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			406,53

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	368,47
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	522,23
2.3	Benefícios Mensais e Diários	406,53
TOTAL DO MÓDULO 2		1297,23

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,48
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,60%	8,70
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			93,94



MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)
		%	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		10,38%	150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	3,22%	46,56
TOTAL		13,60%	196,72

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			VALOR (R\$)
		%	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,00%	0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	196,72
4.2	Substituto na Intraornada	0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		196,71

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	24,00
B	Materiais	-	183,93
C	Equipamentos	-	27,71
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		-	235,64

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	4,00%	130,81
B	Lucro	3,16%	107,62
TRIBUTOS			
C.1	PIS	1,65%	64,07
C.2	COFINS	3,0%	116,50
C.3	ISS	5%	194,18
TOTAL DO MÓDULO 6			613,18

a)	Tributos % = $T_o = \dots\dots\dots$	9,65%
	100	
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro)= $P_o = \dots\dots\dots$	3508,85
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots\dots\dots$	3883,61
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	374,76

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	1297,23
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	93,94
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	196,71
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	235,64
Subtotal (A + B + C + D + E)		3270,42
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	613,18
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3883,60

PREÇO MENSAL R\$ 3.883,60
 PREÇO GLOBAL R\$ 46.603,20

ITEM 08

Memória de Cálculo de Uniforme

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00	Google Shopping
Camiseta	unid	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00	Google Shopping
Botina	unid	2	R\$ 35,00	R\$ 70,00	Google Shopping
Óculos	unid	4	R\$ 7,00	R\$ 28,00	Google Shopping
Luva	unid	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	Google Shopping
TOTAL (12 meses)			R\$ 288,00		
Custo por profissional por mês			R\$ 24,00		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	320	R\$ 5,71	R\$ 1.827,20	Google Shopping
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,50	R\$ 60,00	Google Shopping
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	16	R\$ 20,00	R\$ 320,00	Google Shopping
TOTAL				R\$ 2.207,20	
Custo por profissional por mês				R\$ 183,93	

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 84,70	R\$ 84,70	R\$ 12,71	Google Shopping
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 28,88	R\$ 28,88	R\$ 4,33	Google Shopping
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 1,20	Google Shopping
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 120,00	Google Shopping
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 900,00	R\$ 900,00	R\$ 90,00	Google Shopping
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 95,00	Google Shopping
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 5,25	Google Shopping
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 26,70	R\$ 26,70	R\$ 4,01	Google Shopping
TOTAL					R\$ 332,49	
Custo por profissional por mês				R\$ 27,71		

Órgão: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Endereço	Dados do Processo
Endereço: PRAÇA ANGELO MEZZOMO Cidade/UF: CORONEL VIVIDA - PR CNPJ: 76.995.455/0001-56	Processo nº: 111/2022 Modalidade: Pregão Critério de Julgamento: Menor preço - Item - Serviços
	Tipo: Licitatória

Descrição do Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE DIVERSOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE: OBRAS VIAÇÃO E URBANISMO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO

Dados do Fornecedor

Fornecedor: 0 - KARLA CAROLINE BARBOSA
CNPJ / CPF: 34.775.521/0001-32
Endereço: R. Agrimensor Carlos Hasselmann, 206 - Sala 306 - Fazenda Ve
Cidade: Araucária - PR
CEP: 83703-330

Dados dos Itens

Lote	Item	Descrição do Item	Prazo de Execução	Validade Proposta	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total por Item
1	1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO INTERNA E EXTERNA DO GINÁSIO OLIVIO SERAFIM SPANHOLI	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 7.806,9400	R\$ 93.683,28
1	2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS (URBANAS E RURAIS)	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.998,2500	R\$ 47.979,00
1	3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.726,1500	R\$ 44.713,80
1	4	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (UNIDADES URBANAS E RURAIS)	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.846,3700	R\$ 46.156,44
1	5	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS TREVOS DE ACESSO AO MUNICÍPIO E CANTEIRO DA AVENIDA ORLANDO FERRI	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.753,1100	R\$ 45.037,32
1	6	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE LOCAIS DIVERSOS (PRAÇA DO BAIRRO LÍDER, PRAÇA DOS BAIRROS PRIMAVERA I E PRIMAVERA II, PRAÇA SOROCABA, CAMPO DE AREIA DO BAIRRO SÃO JOSÉ, ÁREA EXTERNA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO IMARIBO E CAMPO DE AREIA DO BAIRRO IMARIBO)	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 4.001,4300	R\$ 48.017,16
1	7	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.886,3400	R\$ 46.636,08
1	8	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CANTEIROS CENTRAIS DA AVENIDA GENEROSO MARQUES (INCLUINDO AS PRAÇAS GETULIO VARGAS E PIONEIROS) E ROTATÓRIAS DA ÁREA URBANA	2 Dias	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.883,6000	R\$ 46.603,20
Valor Total da Proposta								R\$ 418.826,28

Resumo Final por Lote

Lote	Descrição	Valor Total
1		R\$ 418.826,28

Prazo de Execução da Proposta: 12 MESES

Validade da Proposta: 60 DIAS



Dados do Representante Legal

Representante Legal	Carimbo do CNPJ
<p>Nome: Karla Caroline Barbosa Cargo: Sócia Proprietária Tipo do Documento: CNPJ / CPF Documento: 094.023.979-57 Data da Impressão: 22/07/2022 Ass./Carimbo:</p>	<p>KARLA CAROLINE BARBOSA:094023 97957</p> <p>Assinado de forma digital por KARLA CAROLINE BARBOSA:09402397957 Dados: 2022.07.22 15:30:30 -03'00'</p>

Proposta Comercial - Emissão: 22/07/2022 às 15:30:01

ITEM 07 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS

Categoria profissional: SERVIÇOS GERAIS 44 HORAS

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	
B	Município	Coronel Vivida PR
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar
Limpeza	Profissionais	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.446,90
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Servente
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	22/02/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		1446,90
B	Adicional Periculosidade		0,00
C	Adicional Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		0,00
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		0,00
F	Outros (especificar)		0,00
TOTAL DO MÓDULO 1			1446,90

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	120,52
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	160,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			281,27
C	Incidência dos encargos previstos no submódulo 2.2 sobre o item "A" e "B"	1,56%	22,57
TOTAL			21,00%

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS		0,00
B	Salário Educação		0,00
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)		0,00
D	SESC ou SESI		0,00
E	SENAI - SENAC		0,00
F	SEBRAE		0,00
G	INCRA		0,00
H	FGTS	8,00%	115,75
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			8,00%

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários			VALOR (R\$)
A	Transporte (Cláusula 14 da CCT)	-	50,03
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Cláusula 13 da CCT)	-	400,68
C	Assistência Médica e Familiar (Cláusula 15 da CCT)	-	71,50
D	Benefício Social Familiar (Cláusula 16 da CCT)	-	23,50
E	Fundo de Formação Profissional (Cláusula 22 da CCT)	-	23,50
F	Vale alimentação nas férias (Cláusula 13 da CCT)	-	33,39
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			602,60

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	303,84
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	115,75
2.3	Benefícios Mensais e Diários	602,60
TOTAL DO MÓDULO 2		1022,19

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	PROVISÃO PARA RESCISÃO	%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	6,07
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,03%	0,43
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	3,440%	49,77
D	Aviso Prévio Trabalho	1,94%	28,06
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre Aviso Prévio Trabalho	0,16%	2,31
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalho.	0,060%	0,86
TOTAL DO MÓDULO 3			6,05%

PROTOCOLO Nº 2022.012
 Em: 25.07.22 às 15:28
 FUNCIONÁRIO



Boletim
de
Realização



MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais			VALOR (R\$)
		%	
A	Substituto na cobertura de Férias	8,33%	120,52
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,28%	4,05
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,02%	0,28
D	Substituto na cobertura de Ausência por Acidente de Trabalho	0,07%	1,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,29%	4,19
F	Substituto na cobertura de Ausências por doença	1,39%	20,11
G	Substituto na cobertura de Outras Ausências (especificar)	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.1			150,16
H	Incidência sobre o custo de reposição	0,83%	12,01
TOTAL			162,17

Submódulo 4.2 - Substituto na Intraornada			VALOR (R\$)
		%	
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2			0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			VALOR (R\$)
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.1	Substituto nas Ausências Legais		162,17
4.2	Substituto na Intraornada		0,00
TOTAL DO MÓDULO 4			162,17

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS			
	INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	-	43,20
B	Materiais	-	84,18
C	Equipamentos	-	38,11
D	Outros (especificar)	-	0,00
TOTAL DO MÓDULO 5			165,49

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	3%	86,52
B	Lucro	13,91%	413,23
TRIBUTOS			
C.1	SIMPLES	6,00%	216,00
C.2		0,0%	0,00
C.3		0%	0,00
TOTAL DO MÓDULO 6			715,75

a)	Tributos % = $T_o = \frac{\text{Valor Tributos}}{\text{Valor Base}} \times 100$	6,00%
b)	(Total dos Módulos 1, 2, 3, 4 e 5+ Custos indiretos + lucro) = $P_o = \dots$	3384,00
c)	$P_o / (1 - T_o) = P_1 = \dots$	3600,00
	Valor dos Tributos = $P_1 - P_o$	216,00

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		VALOR (R\$)
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	1446,90
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS	1022,19
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	87,50
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	162,17
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	165,49
Subtotal (A + B + C + D + E)		2884,25
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	715,75
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		3600,00

PREÇO MENSAL R\$ 3.600,00
PREÇO GLOBAL R\$ 43.200,00

CORONEL VIVIDA 25 DE JULHO DE 2022

Edineia Laureano Rodrigues
EDINEIA LAUREANO RODRIGUES

**ITEM 07****Memória de Cálculo de Uniforme**

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Calça	Unid	4	R\$ 59,90	R\$ 239,60	Loja Zeus do Brasil
Camiseta	unid	4	R\$ 29,90	R\$ 119,60	Loja Zeus do Brasil
Botina	unid	2	R\$ 44,90	R\$ 89,80	Loja Zeus do Brasil
Óculos	unid	4	R\$ 11,90	R\$ 47,60	Loja Zeus do Brasil
Luva	unid	2	R\$ 10,90	R\$ 21,80	Loja Zeus do Brasil
TOTAL (12 meses)			R\$ 518,40		
Custo por profissional por mês			R\$ 43,20		

Memória de Materiais

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Fonte de Pesquisa
Gasolina comum	L	111	R\$ 7,17	R\$ 795,87	ANP
Luva de limpeza	unid	24	R\$ 2,91	R\$ 69,84	internet
Óleo dois tempos 500 ml	embalagem	5	R\$ 28,90	R\$ 144,50	Magazine Luiza
TOTAL				R\$ 1.010,21	
Custo por profissional por mês				R\$ 84,18	

Memória de Equipamentos

Descrição	Unid	Quant	Preço Unitário	Preço Total	Depreciação	Fonte de Pesquisa
Carrinho de mão	unid	1	R\$ 206,00	R\$ 206,00	R\$ 30,90	Magazine Luiza
Enxada em ferro	unid	1	R\$ 89,90	R\$ 89,90	R\$ 13,49	Magazine Luiza
Pá para Lixo	unid	1	R\$ 16,88	R\$ 16,88	R\$ 2,53	Magazine Luiza
Podador de cerca viva	unid	1	R\$ 985,00	R\$ 985,00	R\$ 147,75	Magazine Luiza
Roçadeira costal	unid	1	R\$ 1.010,99	R\$ 1.010,99	R\$ 101,10	Magazine Luiza
Soprador/aspirador	unid	1	R\$ 1.429,90	R\$ 1.429,90	R\$ 142,99	Magazine Luiza
Tesourão de poda	unid	1	R\$ 64,01	R\$ 64,01	R\$ 9,60	Magazine Luiza
Vassoura para jardinagem	unid	1	R\$ 59,46	R\$ 59,46	R\$ 8,92	Magazine Luiza
TOTAL					R\$ 457,28	
Custo por profissional por mês				R\$ 38,11		

Edineia L. Rodrigues

Órgão: MUNICIPIO DE CORONEL VIVIDA

Endereço

Endereço: PRAÇA ANGELO MEZZOMO
Cidade/UF: CORONEL VIVIDA - PR
CNPJ: 76.995.455/0001-56

Dados do Processo

Processo nº: 111/2022
Modalidade: Pregão
Critério de Julgamento: Menor preço - Item - Serviços
Tipo: Licitatória

Descrição do Objeto

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE DIVERSOS ESPAÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DE: OBRAS VIAÇÃO E URBANISMO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, SAÚDE E EDUCAÇÃO

Dados do Fornecedor

Fornecedor: 0 - EDINEIA LAUREANO RODRIGUES
CNPJ / CPF: 35.327.488/0001-40
Endereço: RUA DA REPUBLICA, 422 - BAIRRO SAO CRISTOVAO
Cidade: PATO BRANCO - PR
CEP: 85508-230

Dados dos Itens

Lote	Item	Descrição do Item	Prazo de Execução	Validade Proposta	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Total por Item
1	1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO INTERNA E EXTERNA DO GINÁSIO OLIVIO SERAFIM SPANHOLI			MÊS	12,0000		
1	2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS (URBANAS E RURAIS)			MÊS	12,0000		
1	3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.			MÊS	12,0000		
1	4	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE (UNIDADES URBANAS E RURAIS)			MÊS	12,0000		
1	5	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS TREVOS DE ACESSO AO MUNICÍPIO E CANTEIRO DA AVENIDA ORLANDO FERRI			MÊS	12,0000		
1	6	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE LOCAIS DIVERSOS (PRAÇA DO BAIRRO LÍDER, PRAÇA DOS BAIROS PRIMAVERA I E PRIMAVERA II, PRAÇA SOROCABA, CAMPO DE AREIA DO BAIRRO SÃO JOSÉ, ÁREA EXTERNA DO CENTRO COMUNITÁRIO DO BAIRRO IMARIBO E CAMPO DE AREIA DO BAIRRO IMARIBO			MÊS	12,0000		
1	7	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS	12 Meses	60 Dias	MÊS	12,0000	R\$ 3.600,0000	R\$ 43.200,00
1	8	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NOS CANTEIROS CENTRAIS DA AVENIDA GENEROSO MARQUES (INCLUINDO AS PRAÇAS GETULIO VARGAS E PIONEIROS) E ROTATORIAS DA ÁREA URBANA			MÊS	12,0000		
							Valor Total da Proposta	R\$ 43.200,00

Resumo Final por Lote

Lote	Descrição	Valor Total
1		R\$ 43.200,00

Prazo de Execução da Proposta: 12 MESES
Validade da Proposta: 60 DIAS



Edineia L. Rodrigues

Dados do Representante Legal

Representante Legal	Carimbo do CNPJ
<p>Nome: EDINEIA LAUREANO RODRIGUES Cargo: TITULAR Tipo do Documento: CNPJ / CPF Documento: 090.175.039-55 Data da Impressão: 25/07/2022 Ass./Carimbo:</p>	

Proposta Comercial - Emissão: 25/07/2022 às 10:34:14

*Edineia
L. Rodrigues*

